
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   539  DEL   11/06/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  ODA  MEPA  DI  FORNITURA  ARREDI  PER 
COMPLETAMENTO  NUOVA SEDE  I.S.  D'  ARZO  NEL  COMUNE  DI  SANT'  ILARIO 
D'ENZA. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

VISTA: 
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  2  del  21  gennaio  2021 

“REALIZZAZIONE  DELLA NUOVA SEDE  DELL’  ISTITUTO  SILVIO  D’ARZO  IN 
SANT’ILARIO D’ENZA (RE) 1 STRALCIO”;

PRESO ATTO che:
• per tale sede (succursale dell' I.S. D' Arzo), di nuova costruzione, che si sviluppa su 

piano terra,  primo e secondo piano,  occorre provvedere a fornitura,  trasporto e 
posa di  arredi al fine di allestire, nello specifico: l' infermeria, n. 2 spazi destinati  
agli spogliatoi per i collaboratori scolastici, nel rispetto del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 
ALLEGATO IV  –  Requisiti  dei  luoghi  di  lavoro  e  completare  le  n.  18  aule  con 
lavagne;

• nel dettaglio, di concerto con l' I.S., si è convenuto di acquistare, i seguenti articoli:

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 2/8

DESCRIZIONE QUANTITA'

17

9
1
1

6

1

LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE IN 
FAGGIO  230x90x5 cm 
LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE IN 
FAGGIO 130x90x5 cm 
 LAVAGNA SALISCENDI a parete 200x100x5 
ARMADIO PORT A FARMACI 60x195x48 cm 
ARMADIET T O SPOGLIAT OIO 2P C/SERR ad anta 
singola per ogni utente 70x180x50 
LET T INO AMBULAT ORIO 
ZINCAT O 185x78x58 cm 



CONSIDERATO che:
• è stato verificato che  sulle piattaforme “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP e 

“intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura di cui 
sopra;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• occorre, quindi, avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme 
al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

Visto che:
• ARREDALASCUOLA SRL,  VIA MINTURNO 63 -  00177 - ROMA (RM) –  C.F. e 

P.IVA:  07507011000,  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ed abilitata in “Beni”, all'iniziativa “Arredi per interni ed 
esterni Arredi scolastici-Mepa , ha pubblicato i seguenti codici:

Valutato che:

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 3/8

CODICE MEPA DESCRIZIONE

ARR-0233 

ARR-0232G 

ARR-7794 

ARR-1000 

LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE IN 
FAGGIO  230x90x5 cm 

Piano di scrittura in aredesia naturale levigata 
spessore mm 9. Cornice in legno massello di faggio 
verniciato al naturale con sistema misto di incastro e 
vite spessore 53x28 mm. Corredato di vaschetta 
portagessi. 

LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE IN 
FAGGIO 130x90x5 cm 

Piano di scrittura in aredesia naturale levigata 
spessore mm 9. Cornice in legno massello di faggio 
verniciato al naturale con sistema misto di incastro e 
vite spessore 53x28 mm. Corredato di vaschetta 
portagessi. 

ARR-
P.COMMFM9681V  LAVAGNA SALISCENDI a parete 200x100x5 

COSTITUITA DUA DUE LAVAGNE 
SCORREVOLI VERTICALMENTE E 
BILANCIATE L'UNA CON L'ALTRA - 
STRUTTURA IN ALLUMINIO ANODIZZATO - 
LAVAGNE REALIZZATE IN ACCIAIO 
PORCELLANATO AD ALTA RESISTENZA - 
COLORE VERDE - LE SUPERFICI VERDI SONO 
IDEALI PER LA SCRITTURA CON I NORMALI 
GESSI BIANCHI E COLORATI - FONDO 
MAGNETICO - PREDISPOSTA PER IL 
FISSAGGIO A MURO 

ARR-
P.COMMAA1210  ARMADIO PORT A FARMACI 60x195x48 cm 

Struttura in lamiera di acciaio verniciata a polveri 
epossidiche completa di frontali inferiori in truciolare 
bilaminato bordate ABS sp. 3 mm. Porte superiori con 
telaio in lega leggera di alluminio, vetri 
antisfondamento, maniglie morbide ergonomiche 
antitrauma, serrature su ante. Internamente ripiani 
regolabili. Basi con gambe in tubo tondo di acciaio 
con piedini in nylon regolabili. 

ARMADIET T O SPOGLIAT OIO 2P C/SERR ad anta 
singola per ogni utente 70x180x50 

Struttura in lamiera d'acciaio profilata, spess.6/10. 
Internamente dotato di pianetto superiore 
portaoggetti in plastica, con asta appendigruccia, 
anello portaombrello e bicchierino raccogli goccia. 
ANTE Dotato di ante rinforzate e provviste di 
feritoie per l'aerazione e portacartellino. Chiusura 
con serratura a chiave. 

LET T INO AMBULAT ORIO 
ZINCAT O 185x78x58 cm 

Lettino visita medica, struttura in acciaio zincato, 
sezione 50 x 50 mm, telaio supporto in acciaio 
verniciato sez. 40 x 30 mm, piano imbottito e rivestito 
in skay colore BEIGE, completo di testiera 
reclinabile su apposito supporto a cremagliera, a 
sblocco manuale. Dotato di portarotolo Dimensioni 
185 x 58 x 78 h cm. 



• l' offerta prevede, inclusi nel prezzo, trasporto e montaggio del materiale;

Visto che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Preso atto che la ditta:
•  ha conseguito:

◦ le certificazioni di processo ISO 9001 e ISO 14001;
◦ le certificazioni di prodotto secondo le norme UNI EN ISO;

• opera utilizzando GPP e CAM ;
• l'offerta risulta economicamente conveniente e tecnicamente congrua rispetto alle 

esigenze dell'amministrazione;

Ritenuto:
• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 

lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, procedere alla stipula 
del contratto di fornitura, trasporto e montaggio  di arredi per lo spazio infermeria, 
per gli spogliatoi dei collaboratori scolastici e di lavagne per le 18 aule del plesso, 
con  ARREDALASCUOLA SRL, VIA MINTURNO 63 - 00177 - ROMA (RM) – C.F. e 
P.IVA: 07507011000, per una spesa complessiva di € 15.790,03, da imputare alla 
Missione  04,  Programma  02,  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  capitolo 
4984/2025, codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 
0103/0004;

Dato atto che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che:
• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto di fornitura, le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

◦ fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 
▪ fornitura, trasporto e montaggio di:

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 4/8



◦ al  fine  di  arredare  gli  spogliatoi  del  personale  ausiliario,  l'  infermeria  e 
completare le 18 aule del plesso scolastico con lavagne; 

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante  ordine  diretto  di  acquisto,  emesso  tramite  la  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del mepa di consip;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  tramite  Oda sul  portale  elettronico della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

◦ il codice CIG è il seguente B7370157EF; 

Rilevato che: 
 si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione dell'Oda n. 8594532 ; 

Preso atto, altresì, che:
•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INAIL_48293660, in corso di validità;
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n.  3  del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  per  il  contratto  in  questione  non  è 
necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei servizi e delle forniture di cui al 
presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 5/8

CODICE MEPA DESCRIZIONE QUANTITA'

ARR-0233 17

ARR-0232G 9

1

1

ARR-7794 6

ARR-1000 1

LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE 
IN FAGGIO  230x90x5 cm 
LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE 
IN FAGGIO 130x90x5 cm 

ARR-
P.COMMFM9681V 

 LAVAGNA SALISCENDI a 
parete 200x100x5 

ARR-
P.COMMAA1210  

ARMADIO PORT A FARMACI 60x195x48 
cm 
ARMADIET T O SPOGLIAT OIO 2P 
C/SERR ad anta singola per ogni 
utente 70x180x50 
LET T INO AMBULAT ORIO 
ZINCAT O 185x78x58 cm 



tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi sopra riportati, in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), 
del D. Lgs. 36/2023 e degli artt.  4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del  
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti,  la fornitura di

a  ARREDALASCUOLA SRL,  VIA MINTURNO 63 - 00177 - ROMA (RM) – C.F. e 
P.IVA: 07507011000 – CIG B7370157EF,  per arredare gli spogliatoi del personale 
ausiliario, l' infermeria e completare le 18 aule del plesso scolastico dotandole di 
lavagne;

2. di impegnare la somma, complessiva,  di € 15.790,03, da imputare  alla Missione 
04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo 4984, PEG 2025, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

3. di dare atto che:
• il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di 

Acquisto  n.  8594532 ,  emesso  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del 
MEPA di CONSIP;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 
e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 6/8

CODICE MEPA DESCRIZIONE QUANTITA'

ARR-0233 17

ARR-0232G 9

1

1

ARR-7794 6

ARR-1000 1

LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE 
IN FAGGIO  230x90x5 cm 

Piano di scrittura in aredesia naturale levigata 
spessore mm 9. Cornice in legno massello di faggio 
verniciato al naturale con sistema misto di incastro e 
vite spessore 53x28 mm. Corredato di vaschetta 
portagessi. 

LAVAGNA PARET E ARDESIA CORNICE 
IN FAGGIO 130x90x5 cm 

Piano di scrittura in aredesia naturale levigata 
spessore mm 9. Cornice in legno massello di faggio 
verniciato al naturale con sistema misto di incastro e 
vite spessore 53x28 mm. Corredato di vaschetta 
portagessi. 

ARR-
P.COMMFM9681V 

 LAVAGNA SALISCENDI a 
parete 200x100x5 

COSTITUITA DUA DUE LAVAGNE 
SCORREVOLI VERTICALMENTE E 
BILANCIATE L'UNA CON L'ALTRA - 
STRUTTURA IN ALLUMINIO ANODIZZATO - 
LAVAGNE REALIZZATE IN ACCIAIO 
PORCELLANATO AD ALTA RESISTENZA - 
COLORE VERDE - LE SUPERFICI VERDI SONO 
IDEALI PER LA SCRITTURA CON I NORMALI 
GESSI BIANCHI E COLORATI - FONDO 
MAGNETICO - PREDISPOSTA PER IL 
FISSAGGIO A MURO 

ARR-
P.COMMAA1210  

ARMADIO PORT A FARMACI 60x195x48 
cm 

Struttura in lamiera di acciaio verniciata a polveri 
epossidiche completa di frontali inferiori in truciolare 
bilaminato bordate ABS sp. 3 mm. Porte superiori con 
telaio in lega leggera di alluminio, vetri 
antisfondamento, maniglie morbide ergonomiche 
antitrauma, serrature su ante. Internamente ripiani 
regolabili. Basi con gambe in tubo tondo di acciaio 
con piedini in nylon regolabili. 

ARMADIET T O SPOGLIATOIO 2P 
C/SERR ad anta singola per ogni 
utente 70x180x50 

Struttura in lamiera d'acciaio profilata, spess.6/10. 
Internamente dotato di pianetto superiore 
portaoggetti in plastica, con asta appendigruccia, 
anello portaombrello e bicchierino raccogli goccia. 
ANTE Dotato di ante rinforzate e provviste di 
feritoie per l'aerazione e portacartellino. Chiusura 
con serratura a chiave. 

LET T INO AMBULATORIO 
ZINCAT O 185x78x58 cm 

Lettino visita medica, struttura in acciaio zincato, 
sezione 50 x 50 mm, telaio supporto in acciaio 
verniciato sez. 40 x 30 mm, piano imbottito e rivestito 
in skay colore BEIGE, completo di testiera 
reclinabile su apposito supporto a cremagliera, a 
sblocco manuale. Dotato di portarotolo Dimensioni 
185 x 58 x 78 h cm. 



• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione  n.  3  del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP,  per  il  contratto  in 
questione non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei servizi e delle 
forniture di cui al presente atto sono previsti meno di 5 uomini/giorno.

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 11/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 539 del 11/06/2025 
pag. 8/8


